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ALSUNGAS ZIŅAS 
ALSUNGAS NOVADA IZDEVUMS NR. 1 (175) 2016. GADA JANVĀRIS 

vatļ auja m Aļsungas novada domes bu vvaļde ”. 
>Apstiprinā jā Interes u izglī tī bās pulcin us Alsungās novādā  
2016.gādā  (jānvā ris-māijs). 
>Apstiprinā jā projektu konkursā “Me s Alsungāi! 2016” noli-
kumu. 
>Pies k irt  vienu  pieredzes āpmāin ās brāucienu āude jā m ār 

pas vaļdī bas autobusu mars rutam Aļsunga-Tukums-Jaunpiļs-

Saļdus, sedzot  transporta izdevumus un 500 euro  ļī dzfinan-

se jumu transporta izmaksu segs anai EKC “SUITI” foļkļoras 

kopai “Suitu du dinieki” daļī bai  XXII Starptautiska  Du dinieku 

festiva ļa . 

>Ar 2016.gādā  jānvā ri pāpildinā t redkole g ijās sāstā vu ār 

Bibļiote kas vadī ta ju. 

>Apstiprinā jā pās vāldī bās ātlī dzī bās fondu 2016.gādām. 

>Atce lā 2015.gādā 23.āprī l ā le mumu Nr.4 6.# Pār Alsungās 

novada pas vaļdī bas iesaistī s anos projekta  “PROTI UN DA-

RI!” 

>Piedālī ties SAM 3.3.1. projektā  “Pālielinā t privā to investī ci-
ju apjomu reg ionos, veicot ieguļdī jumu uzn e me jdarbī bas 
attī stī bai atbiļstos i pas vaļdī bu attī stī bas programma s no-
teiktajai teritoriju ekonomiskajai speciaļiza cijai un baļsto-
ties uz viete jo uzn e me ju vajadzī ba m”: 
 sļe dzot ar komersantiem apļiecina jumus par interesi 

nepiecies ama s infrastruktu ras attī stī bai un apn ems anos 
nodros ina t izna kuma ra dī ta ju sasniegs anu. 

 iesniedzot projekta ideju “Uzn e me jdarbī bas attī stī bai 
nepiecies ama s infrastruktu ras attī stī ba Aļsungas nova-
da ” konceptu prieks  atļasei Vides aizsardzī bas un reg i-
ona ļa s attī stī bas ministrija . Projekta idejas pamata  – 
pubļiska  ceļ a pa rbu ve. 

>Veikt  grozī jumus  Alsungās novādā Bā rin tiesās komisijās 
sasta va - ļī dz 21.06.2020. Ar 28.01.2016. ieve ļot papiļdus 1 
ļocekļi. 
>Apstiprinā t Alsungās novādā domes sāistos os noteikumus 
“Par aizliegumu g ene tiski modifice to kultu raugu audze s anai 
Aļsungas novada ” projektu. 
>Alsungās novādā pās vāldī bā sāskān o  derī go izrākten u ie-
guves veidu ar  nekustama  ī pas uma  ī pas nieci un izsniedz 
”Biez i sastopamo derī go izrakten u ieguves atl auju Nr.6”. 
>Atl āut sādālī t nekustāmo ī pās umu, ātdālot no ī pās umā ze-
mes vienī bu. Noteikt atdaļī tajai zemes vienī bai nekustama  
ī pas uma lietos anas me rk i: zeme, uz kuras galvena  saimnie-
ciska  darbī ba ir ļauksaimniecī ba. 
> Pies k irā lī dzfinānse jumu 500.00 (pieci simti) euro  Kurze-
mes pļa nos anas reg ionam 2016.gadam administratī va s ka-
pacita tes stiprina s anai projektu vadī bai un administre s anai. 

Laba s prakses apgu s anai un braucienu organize s anai, ap-
maksa t iesniegto re k inu ļī dz 500.00 (pieci simti) euro. Re k i-
na apmaksai paredze to summu 500.00 euro rezerve t  nova-
da domes  budz eta  rezerves  fonda . 
>Apstiprinā jā sāistos o noteikumu projektu Nr.2/2016 
“Alsungas novada pas valdī bas budz ets 2016.” 

ALSUNGAS NOVADA DOMES SĒDĒ 

28. jānvā rī  notikā domes se de, dārbā kā rtī bā  tikā izskātī ti vāi-
ra ki jauta jumi. 
Saskan a  ar Centra ļa s  Ve ļe s anu komisijas 18.09.2015. ļe mumu 
Nr.8 ir izsļudina ta brī vpra tī go tautas parakstī s ana s, kas no-
tiek Latvijas visos 119 novados un piļse ta s, par ļikumprojektu 
“Likums par 2012.gada 8.novembra likumu “Grozī jumi likuma  
“Likums par tautas nobalsos anu, likumu ierosina s anu un Eiro-
pas piļson u iniciatī vu” atceļs anu; un 21.01.2016.  novada do-
mes apvienoto komiteju se des atzinumu, 
 Izvietot nora des par parakstī s ana s vieta m un iespe ju pa-

rakstī ties. 
 Atbrī vot no maksas par paraksta  apļiecina s anu ļikumpro-

jektam: invaļī dus ar kustī bu trauce jumiem. 
 Nodros ina t  iespe ju invaļī diem ar kustī bu trauce jumiem 

parakstī ties – tos apmekļe jot ma ja s. 
 Apļiecina t pas vaļdī ba  arī   no a rzeme m atbraukus o (novada  

dekļare to) piļson u parakstus. 
 Paļieļina t apļiecina ta ju skaitu un vietas pas vaļdī ba , nosa-

kot papiļdus  Ba rin tiesa  ( Piļs ieļa  1, Aļsunga )-
prieks se de ta ja 

>2016.gādā   veikt nekustāmā  ī pās umā nodokl ā  sāmāksās 
samazina jumu par 50% poļitiski represe ta m persona m. 
>Vienāi personāi noteikt lābprā tī gu nekustāmā  ī pās umā no-
dokļ a para da izpiļdi.  
>Divā m personā m ātl āut sādālī t nekustāmos ī pās umus, ātdā-
ļot no ī pas uma zemes vienī bu. Noteikt atdaļī tajai zemes vienī -
bai nekustama  ī pas uma ļietos anas me rk i: zeme, uz kuras gaļ-
vena  saimnieciska  darbī ba ir ļauksaimniecī ba. 
>Sākārā   ār nekustāmā  ī pās umā nodokl u ne nomāksu, un s ājā  
sakara  radus a m kave juma nauda m un Aļsungas novada do-
mes 21.01.2016.apvienoto komiteju atzinumu: Apstiprina ja 
novada domes prieks se de ta ja ļe mumus- izpiļdrī kojumus: Par 
nokave to nodokļ u maksa jumu piedzin u bezstrī da ka rtī ba . 
>Nodot ātsāvinā s ānāi Alsungās novādā domei piederos us ne-
kustamos ī pas umus, kas sasta v no zemes vienī ba m .  
>Vienu iedzī votā ju uzn e mā dzī vokl u rindā . 
>Nekustāmā  ī pās umā speciā listei uzsā kt dokumentā cijās kā r-
tos anu  nekustamam ī pas umam “Mez niecī ba” izsoļei, nododot 
to atsavina s anai. 
>Sle gt vienos ānos ār biedrī bu “Alsungās kerāmikā” pār 35 
suvenī ru izgatavos anu novada senioru apaļ o jubiļeju godina -
s anai. Aļsungas novada pas vaļdī ba apn emas apmaksa t 227 
euro suvenī ru izgatavos anu. Apmaksa veicama pe c re k ina 
iesniegs anas. 
>Apstiprinā jā  novādā senioru noteikto jubileju godinā s ānāi – 
naudas pabaļstu 20,00 euro. Atbiļdī ga  par punkta Nr.1 izpiļdi  
socia ļa  dienesta vadī ta ja. 
>Apstiprinā jā  Ziemāssve tku pācin ās izmāksu ātbilstos i 
2015.gādā izmāksā m kātrām seniorām, novādā un pās vāldī -
bas darbinieku pirmsskoļas vecuma  be rnam  4,50 euro. Atbiļ-
dī ga s par izpiļdi: socia ļa  dienesta vadī ta ja, kuļtu ras nama di-
rektore un Kanceļejas vadī ta ja. 
>Precize t sāistos os noteikumus  12/2015. “Nodevās pār bu -
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ALSUNGAS ZIN AS 

Alsunga – privātā muiža 

 (1563.g. – 18.gs. sāk.) 

Fon Šverinu veiktā novada rekatolizācija avo-

tos un nostāstos. 

5.turpinā jums 

 1761.g. veiktā  norākstā  ir sāglābā jies Alsungās 

katoļ u baznī cas un draudzes funda cijas jeb, pareiza k 

sakot, atjaunos anas akta teksts. 1634.g. 3. novembrī  

Gintiļis k os Johans Uļrihs fon S verins nodeva katoļ u 

priesterim Aļsungas un Ju rkaļnes baznī cas, ka  arī  

protestantu ma cī ta jmuiz as zemes, e kas un zemnie-

kus, pamatojoties uz dzimtī pas uma un patrona ta tie-

sī ba m. Par to priesterim bija ja notur dievkaļpojumi 

Aļsunga  un katru tres o sve tdienu Ju rkaļne . Ja vin a 

pe ctec i gribe tu mainī t konfesiju vai pa rdotu muiz as 

citas konfesijas piederī gajam, ī pas uma tiesī ba m uz 

muiz u bija ja pa riet katoļ u bī skapa roka s. Abu baznī cu 

jurisdikcijas tiesī bas S verins nodeva Z emaitijas bī ska-

pam Georgam Tis kevic am, kurs  abu baznī cu pa rn em-

s anu katoļ u zin a  noteica ar 1634.g. 4. decembri. Die-

nu ieprieks  par Aļsungas pra vestu pe c S verina ietei-

kuma vin s  iece ļa Z emaitijas kanonik i Mateju Babinov-

ski (Matthaeus Babinowsky). 

Baznī cu rea ļa  pa rn ems ana tome r noļiktaja  

ļaika  nenotika. Doma jams, ka ļī dz 1636.g. ma cī ta jmui-

ž a palika lutera ņ u ma cī ta ja Johaņa Ližaņdera - sirm-

gaļvja, kurs  savu amatu piļdī ja jau kops  1591.g., ļieto-

s ana . Arī  no draudzes ļocekļ u puses S verins sa kotne ji 

pretestī bu nesastapa. Tikai viens no vin iem, muiz -

nieks Oto fon Ge ss ce ļa prasī bu Kuļdī gas virspiļskun-

ga tiesa  par atn emto baznī cas soļu, un s ī s tiesī bas ar 

Poļijas karaļ a rī kojumu vin am arī  tika atjaunotas. To-

me r tas nenove rsa strī du, jo katoļ i redze ja, ka ļutera -

nis Ge ss ta de ja di cens as atjaunot savas patrona ttiesī -

bas uz baznī cu. Z emaitijas bī skaps 1636.g. piļnvaroja 

kanonik i Babinovski ceļt pretprasī bu hercoga tiesa , jo 

ļietas prieks mets bija protestanta soļs katoļ u baznī ca . 

S o risina jumu atbaļstī ja arī  karaļis, pamatojot to ar 

bī skapa jurisdikcijas tiesī ba m katoļ u baznī ca s. 

1636.g. Kurzemes – Zemgāles hercogs Frī drihs rākstī -

ja Z emaitijas bī skapam, ka S verinam nav tiesī bu no-

dot bī skapam baznī cu, ko hercogs dibina jis diz ciļtī go 

un zemnieku vajadzī ba m. Frī driham Kanicam hercogs 

Aļsungu ir tikai izļe n ojis, sagļaba jot sev virsī pas uma 

tiesī bas, un ta pe c bī skapam nav tiesī bu iejaukties her-

coga un vin a pavaļstnieku ļieta s. 

Hercoga ve stuļe pie bī skapa tome r nona ca 

pa ra k ve ļu. Bī skaps jau bija uz Aļsungu nosu tī jis kano-

nik i Babinovski, ļicis vin am nosļe gt baznī cu, bet atsļe gu 

atdot vin am. 1636.g. 27. ju ļija , sve tdiena , Aļsungas 

draudzes protestantiskie muiz nieki Oto Ge ss, S veders 

Korfs un Oto Rozenbergs brun otu zemnieku pavadī ba  

atve ra baznī cas sa nu veļves durvis (kas ļiecina, ka baz-

nī ca mine taja  ļaika  bijusi mu ra) un iezvanī ja dievkaļpo-

jumu. Ar pieļa de ta m bise m brun otie kungi un kaļpi ie-

na ca baznī ca , ļika stingri apsarga t baznī cas durvis, un 

baznī cas pagaļma  sapuļce jus os zemniekus ar varu sa-

dzina baznī ca . Ta  ka  nebija k estera, Oto Ge ss ļika sa-

vam kaļpam sa kt dievkaļpojumu ar dziesmu ”Me s visi 

ticam vienam Dievam”. Tika atvests vecais ma cī ta js Li-

zanders, un vin am bija ja notur spredik is, kas vin am 

tome r, baidoties par s a das rī cī bas seka m, izdeva s sļikti. 

Dievkaļpojums beidza s ar dziesmu, kura  bija s a di va r-

di: ”Kungs, paturi mu s pie Tava va rda, pasarga  no pa -

vesta un turku sļepkavniekiem, kuri grib Tavu de ļu Je -

zu Kristu ga zt no vin a tron a.” 

Par s o gadī jumu S verins ļika sagatavot notari-

a li apstiprina tu protokolu un ar nota ru iztauja ja arī  

ma cī ta ju Lizanderu. Kad ma cī ta js atbiļde ja, ka vin am 

bijis ja seko savas draudzes patronu prasī ba m, S verins 

ka  katoļ u baznī cas patrons vin am nekave joties uzteica 

vietu. 

Savuka rt M. Babinovskis iesniedza su dzī bu 

karaļim par varma cī gu baznī cas atn ems anu. 1636.g. 30. 

augusta ve stuļe  karaļis pats pieprasī ja hercogam, ļai 

protestantiskie muiz nieki atgriez  baznī cu S verinam. M. 

Babinovskis savu prasī bu pamatoja ar to, ka baznī ca ir 

Ž emaitijas bī skapa ī pas ums, kas tam varma cī gi ticis 

atn emts. Hercogs ce ļa pretprasī bu, tome r 1637.g. 26. 

marta  Vļadisļavs IV gaļī gi noļe ma, ļai baznī ca tiek at-

griezta Z emaitijas bī skapam, un turpma k neviens ne-

drī kst trauce t vin a ī pas uma tiesī bas. 

Turpina jums sekos 

(Avots: ALSUNGAS NOVADA 13.-18.gs.VĒ STURISKA  IZPĒ TĒ) 
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ZIN O DOMES KANCELEJAS VADI TA JA  
Alsungā reģistrēti  

MIRUS IE 
Arvī ds Upenieks Kurs u ieļa  
Marija Bērziņa Rāin ā ielā  12  
Ludvigs Raikstiņš  “Spul g i”  

ALSUNGAS ZIN AS 

Svarīgi zināt !!! 
Aļsungas novada ļauku attī stī bas konsuļtants infor-
me , ka jauno pļatī bu maksa juma pieteikumu ie-
sniegs ana nav vairs ta ļu, un, ka  me s zina m, ļaiks 
skrien a tri un ir darbi, ko varam izdarī t ļaicī gi . 

Lauku bļoku un Ainavas eļementu precize s anas pie-
prasī jumu 2016. gadam, izmantojot EPS, var ie-
sniegt līdz 2016. gada 1. aprīlim. 

Arī  2016.gada , ļai san emtu pļatī bu maksa jumus piļ-
na  apjoma , bu s ja ieve ro Zaļ ina s anas prasī bas. Zaļ i-
na s anas prasī bu ieve ros anas apre k inam, LAD ir sa-
gatavojis ī pas u Zaļ ina s anas kaļkuļatoru (https://
eps.ļad.gov.ļv/ļogin), kura , ievadot informa ciju par 
savu saimniecī bu, ir iespe jams uzzina t un apre k ina t, 
vai pļa nota s zaļ ina s anas prasī bas saimniecī ba  ir ie-
ve rotas. Lu dzam veikt atka rtotu Zaļ ina s anas prasī -
bu apre k inu saimniecī ba  pavasarī  - pirms 2016. ga-
da Pļatī bu maksa jumu sezonas sa kuma, ļai pa rļieci-
na tos par saimniecī bas atbiļstī bu jauna s sezonas 
prasī ba m. 
Jauta jumu un neskaidrī bu gadī jumos sazinieties, 
nosu tot e-pastu: eps@ļad.gov.ļv vai zvanot pa ta ļru-
ni 67027843 vai 27876161 

Jauta jumus varat uzdot Aļsungas novada ļauku at-
tī stī bas konsuļtantei. 

Santa Kreic mane 27813338 

Pieteikties platību maksājumiem šogad  

varēs tikai elektroniski.  

Lauksaimniekiem jābūt EPS lietotājiem. 

Lauku atbaļsta dienests (LAD) informe , 

ka, sa kot ar s o gadu, pieteikties pļatī bu maksa -

jumiem vare s tikai eļektroniski, izmantojot 

LAD Eļektroniska s pieteiks ana s siste mu (EPS). 

Lai vare tu ļietot mine to siste mu un ie-

sniegt taja  iesniegumu, ļauksaimniekiem ja no-

sļe dz ļī gums par LAD eļektroniska s pieteiks a-

na s siste mas pakaļpojumu izmantos anu. LAD 

aicina visus ļauksaimniekus, kuri ve ļ nav kļ uvu-

s i par EPS ļietota jiem, nosļe gt ļietota ja ļī gumu 

tuva kaja  ļaika , ļai pavasarī  savļaicī gi vare tu 

sa kt ļietot EPS un iesniegt iesniegumu maksa ju-

mu san ems anai. Lī guma forma ir pieejama gan 

eļektroniski LAD ma jasļapa  www.ļad.gov.ļv iz-

ve ļne  “Ka  kļ u t par EPS ļietota ju”, gan arī  jebku-

ra  LAD kļientu apkaļpos anas centra . Aizpiļdī tu 

ļī gumu var iesniegt gan personī gi LAD kļientu 

centros, gan eļektroniski, izmantojot eļektro-

nisko parakstu. 

Pavasarī , pirms uzsa ksies pļatī bu mak-

sa jumu iesniegs ana EPS, LAD organize s atbaļ-

sta pasa kumus ļauksaimniekiem par EPS ļieto-

s anu un pieteiks anos pļatī bu maksa jumiem 

eļektroniski. Atbaļstu sniegs arī  Latvijas ļauku 

konsuļta ciju un izgļī tī bas centrs. 

Jauta jumu un neskaidrī bu gadī jumos 

ļauksaimnieki var san emt konsuļta cijas jebkura  

LAD kļientu apkaļpos anas centra  kļa tiene , rak-

stot e-pastu: kļienti@ļad.gov.ļv vāi zvānot uz 

informatī vo ta ļruni 67095000, pie Aļsungas 

novada ļauku attī stī bas konsuļtantes Santas 

Kreic manes, 27813338. 

Uzsa kam zina s anu atjaunos anu 2.reg istra cijas 

kļases profesiona ļo augu aizsardzī bas ļī dzekļ u 

ļietota ju apļiecī bu pa rreg istre s anai un pamatap-

ma cī bu 2.reg istra cijas kļases profesiona ļo augu 

aizsardzī bas ļī dzekļ u ļietota ju apļiecī bu iegu s a-

nai. 

Apma cī bas notiks 11.02.2016. pļkst. 10.00 

Kaļna ieļa  19, Kuļdī ga , Kuļdī gas novada  

SIA "Latvijas Lauku konsuļta ciju un izgļī tī bas 

centra ", Daiga Meļļere, 

Ta ļr. 20264175,  

e-pasts daiga.meļļere@ļļkc.ļv. 

 Cienījamie, seniori! 

No s a  gada februa ra me nes a turpma k 70, 80, 
90, 100 gādu  jubilejā s seniori sān ems dā vānā  
20 euro. Tos sān emt vāre s Alsungās domes kāse  
skaidra  nauda , vai pa rskaitot uz bankas kontu. 
Ja pas iem nav iespe jams nokļ u t ļī dz Aļsungas 
domei, ļu dzam sazinieties ar Socia ļo dienestu 
pa ta ļruni 63321307, 27807982 un me s Jums 
paļī dze sim. 

Socia ļa  dienesta vadī ta ja Maira Baumane 

https://eps.lad.gov.lv/login),
https://eps.lad.gov.lv/login),
mailto:daiga.mellere@llkc.lv
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(Lātvijās ve stures muzejs,2006) 

Lī bies u dzī ve: aļbums. R.,2007 

 

Ziņas no muzeja 

 Februa rī  notiek ikgade ja  tu risma izsta de-

gadatirgus “Baļttour“, uz kuru muzejs kopa  ar 

viete jiem uzn e me jiem un ma jraz ota jiem dosies, 

ļai pa rsta ve tu mu su novadu. Ieprieks e ja  gada 

pieredze ļiecina, ka piedaļī s ana s s ai izsta de  ir 

ļietderī ga, jo apmekļe ta ju skaits muzeja  

2015.gādā  pā rsniedzā 2 tu kstos us, sāvukā rt 

2014.gādā  tie bijā tikāi 567 āpmekle tā ji. 

 Aļsungas novads ir baga ts ar materia ļo un 

nemateria ļo kuļtu rve sturisko mantojumu, kas 

piesaista tu ristu interesi un ve ļmi mu s apciemot. 

Tu risms ir uzskata ms par svarī gu aspektu Aļ-

sungas ekonomiska s attī stī bas nodros ina s ana .  

 Man ļieļs prieks par sadarbī bu, kas izveido-

jusies starp muzeju, uzn e me jiem, ma jraz ota jiem, 

”Suitu sieva m” un brī vpra tī gajiem palī -

giem .Ta du apmekļe ta ju skaitu esam sasniegus i 

visi kopa  darbojoties. Visļieļa kais paļdies ja saka 

pra vestam Andrim Vasiļ evskim par ļiturg isko 

te rpu izsta di un paļī dzī bu citu ekspozī ciju veido-

s ana  .Gribu pateikties visiem, kas nesavtī gi paļī -

dze jus i izsta z u un ekspozī ciju taps ana : Aļsungas 

ziedu audze ta jiem, kas daļī ja s ar saviem skaista-

jiem ziediem, kuri priece ja piļs apmekļe ta jus, 

Bierandu g imenei no Basiem un  Vanagu g ime-

nei, kas ziedoja me beļes un sadzī ves prieks me-

tus piļs ekspozī cijai. Paļdies visiem, un ceru uz 

sadarbī bu arī  s aja  sezona , ļai kopī giem spe kiem 

popuļarize tu mu su novadu! 

 Lieļs paļdies arī  mu su priesterim Gatim 

Ma rtin am Bezdeļī gam  par paļī dzī bu izsta z u tap-

s ana  un iespe ju aļsundzniekus iepazī stina t ar 

ma ksļiniekiem un to darbiem kļa tiene . 

 Aicinu visu apskatī t Pe tera Taukuļ a gļeznu 

izsta di muzeja ! 

Muzeja vadī ta ja Inga Bredovska  

ALSUNGAS ZIN AS 

Ir iespēja iegādāties filmas 

"Ručs un Norie" DVD  

cena (5 EUR). 

Tālr. 29222103  

Dace Martinova  
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       “Lieliskāis piecinieks”- 11.,12.klāsei. 

No 8.-12.02. 1.kļasei brī vdienas.  

10.02. Visā  Lātvijā  bu s Ē nu dienā. Skole niem ie-
spe ja e not daz a du profesiju pa rsta vjus. 

19.02. Krievu vālodās skolotā jā S.Niedrā āpmek-
ļe  semina ru Rī ga . 

20.02. Meten dānc u koncertā  piedālī sies skolās 
dejota ji.  

24.02. 6.klāsei diāgnostice jos āis dārbs lātvies u 
vaļoda . 

25.02.  3.klāsei diāgnostice jos āis dārbs lātvies u 
vaļoda . 

Februa ris nosļe gsies, bet skoļas ikdienas darbi 
un pasa kumi nebeigsies. Lai mums visiem izturī -
ba, energ ija un darboties prieks visu iecere to arī  
ī stenot. 
                              Direktores vietniece Aī dā Vānāgā 

Skolas ziņas 
Vēl sniegos ir daba, 

Bet pavasara zīmē 

Joprojām paliek 

Cilvēka ceļš. 

Janva ra me nesis, ī sti ziemots un sniegots, pa rstei-
dzis mu s visus. 

Skoļa  gads iesa cies ar aktī vu darbu, ja pļa no, ka -
dus darbus ve ļamies veikt 2. pusgada . 

Janva rī  atceramies Barika z u ļaiku Latvija , arī  sko-
ļa  katra  kļase  notika kļases stunda, kas veļtī ta Ba-
rika z u piemin as atcerei. 

8.01. Skolotā jā V.Cī rule āpmekle jā dātorikās semi-
na ru Rī ga . 

11.01. Notikā12.klāses vecā ku sāpulce. 

14.01. Skolā  viesojā s lel l u teā tris. 

15.01. 1.-4.klāsei ziemās sportā dienā. 

19.01. Skole ni piedālā s sportā sācensī bā s-tāutās 
bumba  E doļe  un iegu st 1.vietu. 

20.01. Skole ni āpmekle jā Bārikā z u ātceres pāsā -
kumu Aļsungas piļs pagaļma . 

27.01. 11.un 12.klāses skole ni Kuldī gā  āpmekle s 
pasa kumu “Veru durvis uz augstskoļu.” 

         Skolā - 1.-9.klās u skole niem R.Pāulā dziesmu 
sadzieda s ana s. 

28.01. “Lieliskāis piecinieks”- 5.,6.klāsei un 
9.,10.klāsei. 

30.01.  Aerobikās festivā lā  Tālsos piedālā s skolās 
aerobikas puļcin a daļī bnieki.  

Sniega, svec u ļiesmu un ve ja ieaija ts, pie mums 
ierodas svec u me nesis – februa ris. (s ogad garais 
me nesis-ar 29.datumu) 

Skoļa  s is me nesis  ta pat ka  janva ris sa kas rados i-  
ar zina s anu apļiecina s anu oļimpia de s, konkursos 
un pa rbaudes darbos. 

1.02. Lātvies u vālodās olimpiā de  Aizpute  piedālā s 
9.klāses skolniece Sigitā Mārijā Luks ā, 8.klāses 
skoļniece Eļī za S midberga un skoļota ja 
I.Pe tersone. 

2.02. “Lieliskāis piecinieks”- 7.,8.klāsei. 

3.02. Angl u vālodās skolotā jā V.Liberte āpmekle  
semina ru Rī ga . 

5.02. Mātemā tikās olimpiā de  Grobin ā  piedālā s 
9.klāses skolnieces Sigitā Mārijā Luks ā, Kristā 
Strujevic a un skoļota ja V.Cī ruļe. 

LTV1 no 3. februa ra tres diena s 19:30 ture sim 
ī ks k us par Skaidrīti Nagliņu 

raidī juma  “Īstās latvju saimnieces”. 

"Latvijas Mednieku  
apmācību centrs" 

 
organize  kvaļitatī vus kursus mednieka  un  

medī bu vadī ta ja apļiecī bas iegu s anai  
Aļsunga  vai Kuļdī ga . 

Interesentus pieteikties pa ta ļr.  29282027  
vai www.ļmac.ļv 
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Sports 

 Aicina m pieteikties visus sportot gribe ta -

jus Kuļdī gas novada atkļa taja m 7.ziemas sporta 

spe ļe m, kuras notiks Kuļdī ga  2016.gada 

13.februā rī . Sācensī bu progrāmmā  bu s dāz ne-

daz a das sportiskas aktivita tes, ka , pieme ram, 

novuss, gaļda teniss, dambrete, s ahs, viegļatļe ti-

ka, svaru bumbu ceļs ana un ve ļ daudz kas cits. 

Interesentiem pieteikties pa ta ļruni 27852817, 

Ma ris. 

 21.februā rī  Alsungās vidusskolās sportā 

za ļe  Sportiska  sestdiena tiem, kam 50+ . Visiem 

interesentiem pieteikties pie Ma ra personī gi vai 

pa ta ļr. 27852817. 

 28.februā rī   plkst. 10:00 Alsungās kultu rās 

nama  Zoļī tes 2. ka rta. 

ALSUNGAS ZIN AS 

“ALSUNGAS ZIŅAS” informē. 

Informatī vais izdevums “Aļsungas Zin as” izna k 

reizi me nesī . Laikraksts iepazī stina ar novada 

domes ļe mumiem un saistos ajiem noteiku-

miem, atspoguļ o Aļsungas novada dzī ves aktu-

aļita tes, norises izgļī tī ba , kuļtu ra , sporta , uzn e -

me jdarbī ba ,  reguļa ri pieve rs as novada kuļtu r-

ve sturei un nodros ina pas vaļdī bas vadī bai 

saikni ar iedzī vota jiem un otra di. 

Nekomercia ļu sļudina jumu tekstu un informā-

ciju ievietošanai “Alsungās Zin ā s” su tī t uz e-

pastu: koordinatore@alsunga.lv, vāi nogā dā t 

Attīstības nodaļas kabineta , adrese: Piļs ieļa  

1, Alsungā , Alsungās novādā , LV-3306, vāi ārī  

zvanī t pa ta ļr. 20280614. 

Dzejnieka Arnoļda Auzin a  
veļtī jums “Suitu sievām”  

-Kur tik skanīgas jums balsis?- 

Prasu suitu dziedātājām. 

-Noslēpumu izpaust varam- 

Mēs pie jūras dziedāt gājām. 

Un ar viļņiem un ar vēju 

Sacentāmies agri rītos, 

Kad no zvejas vīri brauca, 

Lai tie miglā nemaldītos. 

Informācija par suņu mikročipiem.  

2016.gada 10.martā plkst. 10:00 Alsungā , Pils 
ieļa  1 bu s veterinārārsts Olārs Obodņikovs.  
Pakaļpojumu izcenojums: 
1. Mikroc ipa cena – 7 euro 
2. Reg istra cija datu LDC – 8 euro 
3. Mikroc ipa ievadī s ana un dokumenta cijas saga-
tavos ana 10 euro ieskaitot PVN 
4. Dzī vnieka pase, ja nepiecies ams – 2 euro 
Vakcina cijas pret trakumse rgu, ja nepiecies ams: 
uz 2 gadiem – 5 euro 
uz 3 gadiem – 8 euro 

Saimniekam ja uzra da personas apļiecinos s doku-
ments, ka  arī  ta ļrun a numurs un e-pasta adrese, ja 
ta da ir.  Lu gums, pieteikties ļaicī gi, vietu skaits ie-
robez ots, ta ļr.  22007968. 
Veterina ra rsts Oļa rs Obodn ikovs, Putnu ieļa  5, 
Kuļdī ga , ta ļrunis:29104453 

Līdz 2016.gada 1.jūlijam suņa īpašniekam vai 
suņa turētājam, ja sunim nav implantēta mik-
roshēma, tas jāreģistrē saskaņā ar Ministru 
Kabineta 21.01.2011. noteikumiem 
Nr.491”Mājas dzīvnieku reģistrācijas kārtība”.  

Aļsungas Pas vaļdī bas poļicija 22007968 

Tiek izsļudina ts 2016. gada viete jo projektu 

konkurss “MĒS ALSUNGAI! 2016”. S ogād pie-

ejamais finanse jums ir 1600 euro, vienam pro-

jektam ļī dz 400 euro. Projektu pieteikumu ie-

sniegs ana no 15.02.2016. līdz 14.03.2016.

(ieskaitot) plkst.15.00 vai sūtot pa pastu – 

līdz 11.03.2016. (pasta zīmogs). Projekta ī ste-

nos anas ļaiks:  ļī dz 30.09.2016. Sī ka ka informa -

cija pieejama  projekta noļikuma  pas vaļdī bas 

ma jas ļapa  – www.aļsunga.ļv, kur pieejamas arī  

projekta pieteikuma veidļapas. 

Esi aktī vs un piedaļies! Labas idejas var ī stenot 

tepat ar savas pas vaļdī bas atbaļstu. 

http://www.alsunga.lv
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Še, tautieti, raibi cimdi, 

Tas pirmais adījums; 

Tumsā vērpts, šķeterēts, 

Mēnesnīcā noadīts. 

No 18. februa ra ļī dz 2.martam Aļsungas kuļtu ras 
nama  skata ma cimdu izsta de "Suitu cimdu pu rs". 

18.februā rī  plkst. 16:00 Alsungās k/n āicinā ts ik-
viens uz tiks anos, ļai daļī tos pieredze  par cimdu 
adī s anu un ka da  ī pas a  sta sta  par cimdiem. 

Izsta des organize ta ja biedrī ba EKC "Suiti" sadarbī -
ba  ar Aļsungas kuļtu ras namu. 

P.S. Aicinu veidot izsta di kopa  un daļī ties ar savu 
cimdu pu ru.  

Lī dz 18. februa rim gaidī s u no jums cimdus, ko at-
ve ļe siet izsta dei.  

Sazin ai ta ļr. 29222103 Dace Martinova 

ALSUNGAS ZIN AS 

Zeme mostas nemanāmi,  

bet sirds viducī jau plešas prieks –  

drīz augs, drīz plauks, drīz ziedēs... 

Lai a tra k to sagaidī tu,  

ļauku konsuļta ciju birojs aicina 

2016.gada 19.februa rī  pļkst.19.00 uz baļļi 

Skrundas kuļtu ras nama . 

Daļī bu  ļu dzam pieteikt ļī dz 
10.februa rim , 

zvanot pa ta ļr. 63323519  

vai personī gi 

Piļse tas ļaukuma  4-106 

Daļī bas maksa 15 eur/
personai. 

5. martā plkst. 19.00  
uz atpūtas vakaru  

Aļsungas kuļtu ras nama  aicina m 

zemniekus, uzņēmējus, amatniekus,  mājra-

žotājus un visus darbīgos cilvēkus 

Programma : Viktora Zemgaļa koncerts, ļoterija 

un baļļe ar grupu „Piemare”. 

Gaļdin us pieteikt un biļ etes iega da ties kuļtu ras 

nama .  

Biļetes cena 5 eur 
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Saistošie noteikumi Nr.13/2015 
APSTIPRINA TI  

ar Aļsungas novada  domes 29.12.2015. 
 se des protokolle mumu Nr.14#3 

  
Par Alsungas  novada domes saistošo noteikumu publicēšanas vietu 

 
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām”  

45.panta  piekto daļu 

1. Saistos ie noteikumi nosaka Aļsungas novada domes saistos o noteikumu pubļice s anas vietu. 
2. Aļsungas novada domes saistos o noteikumu pubļice s anas vieta ir  informatī vais izdevums “Aļsungas Zin as”. 

Prieks se de ta js A.Sokoļovskis 

      Aļsungas novada domes 2010. gada 11.novembra saistos ie noteikumi Nr.12/2010 “Par aizļiegumu g ene tiski modi-

fice to kuļtu raugu audze s anai Aļsungas novada ” ir zaude jus i spe ku 2015.gādā 11.novembrī , lī dz ār to ir nepiecies āms 

atka rtoti noteikt aizļiegumu g ene tiski modifice to kuļtu raugu audze s anai Aļsungas novada . 

PROJEKTS 

Saistošie noteikumi Nr.1/2016 
Par aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai Alsungas novadā. 

  
                                                   Izdoti saskaņā ar Ģenētiski modificēto organismu aprites likuma 

22.panta 1.un 2.daļu un  
    likuma “Par pašvaldībām”43.panta 13.punktu. 

  
1.     Alsungās novādā ādministrātī vājā  teritorijā  tiek noteikts āizliegums āudze t g ene tiski modifice tus kultu rāugus. 
2.      Aizliegums āudze t g ene tiski modifice tus kultu rāugus tiek noteikts uz 10 (desmit) gādiem.  
3.      Sāistos ie noteikumi stā jā s spe kā  likumā “Pār pās vāldī bā m”45. pāntā  noteiktājā  kā rtī bā . 
  

Prieks se de ta js A.Sokoļovskis 

SOCIĀLAIS DIENESTS INFORMĒ 
Atbaļstu nore k iniem par eļektrī bu s ogad var san emt arī  ciļve ki ar 1. grupas invaļidita ti un g imenes ar be rniem invaļī diem. 
Ta pat ka  tru cī ga s un maznodros ina ta s personas, arī  s ie ciļve ki par pirmaja m 100 me nesī  izļietotaja m kiļovatstunda m var 
maksa t maza k. 

Svarīgi atcerēties! 
- Atbalstu var saņemt par līgumu, kas ir noslēgts par jebkuru Elektrum produktu, 
neatkarīgi no tā, vai tas ir atbalsta saņēmēja vai kādas citas personas līgums. 
- Ats k irī ba  no tru cī gaja m un maznodros ina taja m persona m, cilve kiem ar 1. grupas invalidita ti un g imene m ar be rniem in-
vaļī diem atbalstam jāpiesakās, āizpildot pieteikumu. 
- Pieteikties atbalstam var porta la  elektrum.lv vai kļa tiene  jebkura  no Latvenergo kļientu apkaļpos anas centriem Elek-
trum. 
- 1. grupas invalī da vieta  pieteikumu var iesniegt arī  pilnvarots asistents vai tuvi radinieki. 
- Lai iesniegtu pieteikumu elektroniski, nav nepiecies ami neka di papildu dokumenti. 
Piesakoties kļa tiene , vajadze s uzra dī t personas apļiecinos u dokumentu un be rna personas apļiecī bu (ja tiek ka rtots at-
baļsts g imenei ar be rnu invaļī du). 
- Pieteikums tiks izskatī ts daz u minu s u laika , ta de l  jau daz as minu tes pe c pieteiks ana s klients san ems informa ciju, ka pie-
teikums ir izskatī ts un atbaļsts ir pies k irts. 
- Atbilstos i likumam daz a di atbalsta veidi nesumme jas: tas nozī me , ka tru cī ga persona ar 1. grupas invalidita ti var san emt 
atbaļstu tikai par 100 kWh me nesī . 
- Atbalsts tiek pies k irts no ta  me nes a, kad aizpildī ts pieteikums, un lī dz 2016. gada beiga m. 
- Pe c atbalsta pies k irs anas pieteice js san ems detalize tu informa ciju par nore k inu ka rtī bu sava  e-pasta  vai pa pastu. 
- Sī ka ka informa cija par atbalstu ir pieejama porta la  elektrum.lv. 
- Papildu jauta jumus par atbalstu cilve ki ar 1. grupas invalidita ti un g imenes ar be rniem invalī diem var uzdot e-pasta , rak-
stot uz klientu.serviss@elektrum.lv vai zvanot pa bezmaksas tālruni 80 200 400. 

Socia ļa  dienesta vadī ta ja Maira Baumane 
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Anketa 
Valsts un pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centru (turpmāk – pakalpojumu centrs) tīkla klientu 

apmierinātības izzināšanai 

 

 

 

J1 Kurā pakalpojumu centrā Jūs saņēmāt pakalpojumu? (lūdzam ierakstīt pašvaldības nosaukumu, 
kurā atrodas pakalpojumu centrs) 
.......................................................................................................................  

J2 Cik lielā mērā esat apmierināts ar pašvaldības sniegto pakalpojumu kvalitāti šajā pakalpoju-
mu centrā? (lūdzam novērtēt tikai to iestādi, kuras pakalpojumus izmantojāt, ar „x” norādot atbilsto-
šāko atbildi. Ja neesat izmantojis valsts iestāžu pakalpojumus šajā pakalpojumu centrā, lūdzam izvēlē-
ties atbildi „A”) 

Iesta des 

A.  S ī s iesta -
des pakaļpo-
jumu s aja  
pakaļpoju-
mu centra  
neesmu iz-
mantojis 

B.  Esmu piļ-
nī ba  apmieri-
na ts 

C.  Esmu vai-
ra k apmieri-
na ts, neka  
neap-
mierina ts 

D.  Esmu 
vaira k neap-
mie-rina ts, 
neka  apmie-
rina ts 

E.  Esmu piļ-
nī gi neapmie
-rina ts 

1. Uzn e mumu reg istrs           

2. Nodārbinā tī bās vālsts 
ag entu ra 

          

3. Pilsonī bās un migrā cijās 
ļietu ag entu ra 

          

4. Vālsts dārbā inspekcijā           

5. Vālsts ien e mumu dienests           

6. Vālsts sociā lā s āpdros inā -
s anas ag entu ra 

          

7. Vālsts zemes dienests           

8. Pās vāldī bā           

J3 Lūdzam raksturot, cik lielā mērā šādi apgalvojumi atbilst Jūsu viedoklim par pakalpojumu 
centru? (lūdzam sniegt atbildi par katru apgalvojumu, ar „x” norādot atbilstošāko) 

Apgaļvojumi 
A.  Piļnī ba  
piekrī tu 

B.  Drī za k 
piekrī tu 

C.  Drī za k 
nepiekrī tu 

D.  Piļnī ba  
nepiekrī tu 

E.  Gru ti pa-
teikt 

1. Iespe jā sān emt vālsts pā-
kaļpojumus vienuviet ir node-
rī ga 

          

2. Pākālpojumu centrā ātrās ā-
na s vieta ir izdevī ga 

          

3. Pākālpojumu centrā dārbā 
ļaiks ir e rts 

          

4. Uz konsultā ciju pie dārbi-
nieka nebija iļgi ja gaida 

          

5. Dārbinieki bijā ātsāucī gi           

6. Dārbinieki bijā kompetenti           

7. Pākālpojumu centrā piedā -
va tajos pakaļpojumos bija 
viegļi oriente ties 
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Lūdzam norādīt informāciju par sevi. Šī informācija tiks izmantota tikai apkopotā veidā (lūdzam 
apvilkt atbilstošākās atbildes). 

 

 

 

 

 

Paldies par šīs anketas aizpildīšanu! 
Lūgums nodot šo anketu pakalpojuma centra darbiniekam. 

J4 Jūsu ierosinājumi pakalpojumu centra darbības uzlabošanai 

............................................................................................................................. ....................... 

............................................................................................................................. ....................... 

............................................................................................................................. ....................... 

............................................................................................................................. ....................... 

............................................................................................................................. ...................... 

…………………………………………………………………………………………………………. 

............................................................................................................................. ....................... 

J5 Kurus citus valsts iestāžu pakalpojumus Jūs vēlētos saņemt pakalpojumu centrā? 

A Man nepiecies amie pakaļpojumu s aja  pakaļpojumu centra  ir pieejami 

B Nezinu, gru ti pateikt 

C Cits (ļu gums nora dī t iesta di vai pakaļpojumu, ko ve ļaties san emt s aja  pakaļpojumu centra ) 

............................................................................................................................. .................................. 

............................................................................................................................. .................................. 

J6 Kur Jūs uzzinājāt par šo pakalpojumu centru? (iespējamas vairākas atbildes. Lūdzam apvilkt at-
bilstošākās atbildes) 

A Uzzina ju no pļaka tiem 

B Redze ju rakstu ļaikraksta  

C Lasī ju interneta  

D San e mu informa ciju e-pasta  

E Uzzina ju vaļsts iesta de  

F Uzzina ju pas vaļdī ba  

G Uzzina ju no draugiem, pazin a m, koļe g iem 

H Citur (norādiet, kur) ...........................................................................................................................  

I Nezinu, neatceros 

P1 Ju su dzimums A     sieviete B     vī rietis 

P2 Ju su vecums A   15-24 B   25-34 C   35-44 D   45-54 E   55-74 F   75 un veca ks 

P3 Ju su nodarbina tī bas 
statuss 

A   Stra da ju priva taja  
sektora  

B   Stra da ju pubļiskaja  
(vālsts / pās vāldī bā) sekto-
ra  

C   Nestra da ju 


